
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE  
 

PROVINCIA DI AVELLINO 
  

Copia 
 
 

DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 19 DEL 14.02.2023  

___________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Adozione schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2025, schema biennale dei servizi e forniture 2023-2024  ed  elenchi annuali 2023. 
*************************************************************************** 

     

 L’anno 2023, il giorno Quattordici del mese di Febbraio alle ore 13:30 ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge . 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                  Presente         Assente                  

1 ANTONIO CARDILLO -                   Sindaco X  

2 LEO CAPOBIANCO -                   Vice-Sindaco X  

3 GIUSEPPINA PUZO  -                       Assessore  X  

 

Partecipa  il  Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli, incaricato della redazione del verbale . 

Il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara l’adunanza  

aperta ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l'art. 21 D.L.vo n° 50 del 18/04/2016  "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti", dispone che: 

comma 1 Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

comma 3 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 

euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto (C.U.P.)  di 

cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni e sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni 

a statuto ordinario e di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000,00 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica; 

comma 8 Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro 

novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo 

parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi 

annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale 

suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle 

condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere 

incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di 

progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 

individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi 

informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 

delegano la procedura di affidamento. 

 

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con 

il Ministro dell'Economia e delle Finanze  del 16/01/2018,  n. 14 che ha approvato il 

regolamento recante procedura e schemi-tipi per la redazione e la pubblicazione 

del programma  triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 



 

 

l'acquisizione di fornitura e servizi e  dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali; 

 

Esaminato lo schema di proposta dal responsabile dell’UTC, quale Responsabile 

del Programma,  relativo al  programma triennale dei lavori pubblici  2023-2025 al  

programma biennale dei servizi e forniture  2023-2024 e dei relativi elenchi annuali 

2023, in conformità a quanto stabilito dal D.L. vo n°50/2016  e dal decreto del 

Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell'Economia 

e delle Finanze  del 16/01/2018,  n. 14; 

 

Dato atto che nella programmazione biennale 2023-2024 per l'acquisizione di 

forniture e servizi 2023-2024  sono previsti interventi superiori ad € 40,000,00, 

pertanto ai sensi dell'articolo 21 comma 6 del D.L. vo n. 50/2016 si rende 

obbligatorio la redazione di detta programmazione; 

 

Ritenuto quindi, per le succitate motivazioni di adottare ai sensi dell'art. 21 comma 

1 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell'art. 5 comma 5 e dell'art. 6 comma 1 del 

decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze  del 16/01/2018,  n. 14,  lo schema del  programma 

triennale dei lavori pubblici  2023-2025, il programma biennale dei servizi e 

forniture  2023-2024 e dei relativi elenchi annuali 2023,come sopra predisposto, 

dando atto che: 

• successivamente alla adozione, i programmi sono pubblicati sul profilo del 

committente.  

 Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni  entro trenta giorni dalla pubblicazione. L'approvazione definitiva 

del  programma triennale per i lavori pubblici e quello biennale per le forniture e 

i  servizi  unitamente agli elenchi annuali, con gli  eventuali aggiornamenti, 

avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

 ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro  sessanta giorni 

 dalla pubblicazione, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 

 dell'articolo 5  del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti di 

 concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze  del 16/01/2018,  n. 14, 

e  con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 

articoli 21, comma 7 e 29 del codice;  

• l'elenco Annuale  2023 dei lavori pubblici  e il Programma Triennale 

2023/2025 per i lavori pubblici  l'elenco Annuale  2023 dei servizi e forniture  e 

il Programma biennale 2023/2024 dei servizi e forniture   verrà approvato 

contestualmente al Bilancio di Previsione 2023/2024, di cui costituisce parte 

integrante ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.M. 24 ottobre 2014, e dovranno 

essere altresì inseriti nella parte 2 della sezione operativa del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170 del D.lgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., secondo quanto previsto dall'allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

• ai sensi dell'art. 21 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 per i lavori di importo pari 

o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica; pertanto, nel caso non si fosse ancora  

provveduto e ove necessario, l'approvazione di tale progetto dovrà 



 

 

avvenire prima dell'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 

2023 e pluriennale 2023/2025; 

• ai sensi dell'art. 2 comma 4 del D.M. 24 ottobre 2014 per i lavori di 

manutenzione è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata 

dalla stima sommaria dei costi; 

• ai sensi dell'art. 21 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016  Il programma triennale 

dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 

valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro;  

• ai sensi dell'art. 21 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016  Il programma biennale di 

forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 

beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.  
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi 

dell’art. 49 del D.L. vo n° 267/2000 per la regolarità tecnico-contabile; 

 

Visti:  

▪ Il D.L.vo n° 267 del 18/08/2000; 

▪ Il D.L.vo n° 50 del 18/04/2016; 

▪ Il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze  del 16/01/2018,  n. 14; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge, 

dai presenti e votanti,  

D E L I B E R A 
 

  Per i motivi indicati in premessa esposti ed ivi parimenti indicati,  

 

1) DI ADOTTARE lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, 2023-2025,  

e lo schema biennale dei servizi e fornitura, 2023-2024,  e gli elenchi annuali da 

realizzare nell’anno 2023, predisposto dal Responsabile del Programma  Geom. 

Eugenio DE MARCO, in conformità a quanto stabilito dell’art. 21 del D.L. vo 

n°50/2016, ed agli schemi tipo allegati al decreto del Ministro delle Infrastrutture 

e dei trasporti di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze  del 

16/01/2018, n. 14, che allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

2) DI PUBBLICARE, lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 

e lo schema di programma biennale dei servizi e forniture 2023-2024 e dei 

relativi elenchi annuali, 2023 , per 30 giorni consecutivi, mediante affissione 

all’Albonline e sul sito informatico dell’ente, al seguente indirizzo 

webwww.comune.torrelenocelle.av.it ai sensi  dell’art. 21, Del D.L. vo n°50 del 

18/04/2016 e dell’art. 5, comma 5, del Decreto del  Ministro delle Infrastrutture e 

dei trasporti di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze  del 

16/01/2018,  n. 14, al fine di consentire ai cittadini interessati di presentare 

eventuali osservazioni. 

 

3) DI DARE ATTO, che l'approvazione definitiva del programma triennale dei lavori 

pubblici 2023-2025 e del programma biennale dei servizi e forniture 2023-2024  

e dei relativi elenchi annuali, 2023 ed eventuali  aggiornamenti, avviene ai sensi 

dell'art. 5 comma 5 del Decreto del  Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze  del 16/01/2018,  n. 14, 

http://www.comune.torrelenocelle.av.it/


 

 

entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 

comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo dello stesso articolo e comma. 

 

4) DI DICHIARARE, infine il presente atto, con separata votazione unanime 

favorevole, parimenti espressa nei modi e nelle forme di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.L. vo n° 267 

del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto:  Adozione schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2025, schema biennale dei servizi e forniture 2023-2024  ed  elenchi 

annuali 2023.  

 
 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione : 

 

  

FAVOREVOLE  

 

 

Lì 14.02.2023 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F. to Dott.ssa Mariella Mingolelli 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente deliberazione:  

 

 

FAVOREVOLE 

 

  

Lì  14.02.2023 

 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO TECNICO 

F. to Il Sindaco Avv. Antonio Cardillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

         IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to  Avv. Antonio Cardillo                                               F.to   Dott. Armando Orciuoli 

 

 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  _/__/2023        

                                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to    Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì __/__/2023  

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                    F.to    Dott. Armando Orciuoli 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___/__/2023 

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Armando Orciuoli 

 

_______________________________________________________________________________ 

copia       
 



PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE- TRIENNIO 2023-2025

2023 2024 2025

1
Lavori di riassetto e ristrutturazione dei tracciati viari e dei relativi sottoservizi in via Nocilli , via Padula

Contributo Ministero dell'interno 800.000,00€          -€                   -€                   800.000,00€          

2 Lavori di ammodernamento della rete idrica a servizio del territorio comunale PSR Campania 2014-2020 3.514.904,16€       -€                   -€                   3.514.904,16€       

3

Lavori di adeguamento e di ristrutturazione degli impianti di depurazione Nantri e Campoceraso e 

di potenzionamento , ampliamento e rifunzionalizzazione della rete idrica e fognaria PSR Campania 2014-2020 3.690.000,00€       -€                   -€                   3.690.000,00€       

4 Lavori di sistemazione , adeguamento e ripristino della strada Macchie della Corte Contributo Ministero dell'interno 1.307.888,29€       -€                   -€                   1.307.888,29€       

5 Lavori di sistemazione, adeguamento e ripristino della strada Tufara-Santa Maria Contributo Ministero dell'interno 1.257.631,24€       -€                   -€                   1.257.631,24€       

6 Lavori ampliamento Cimitero Comunale - progetto costruzione edicole funerarie loculi e ossari
Bilancio comunale 500.000,00€          700.000,00€      250.000,00€      1.450.000,00€       

7
Lavori di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate del centro storico di Torre 

le Nocelle - via Costarelle e piazza D'Olmo del Comune di torre le Nocelle
Contributo Ministero dell'interno 1.984.739,50€       -€                   -€                   1.984.739,50€       

8
Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento tecnico-funzionale del campo

sportivo in località Grifi
PNNR 1.313.976,80€       -€                   -€                   1.313.976,80€       

9
Lavori di adeguamento sismico del centro polivalente di proprietà Comunale sito

alla Via Padula
Contributo Ministero dell'interno 1.000.000,00€       -€                   -€                   1.000.000,00€       

10 Lavori di efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione PNNR 50.000,00€            50.000,00€        50.000,00€        150.000,00€          

11 Lavori di sistemazione,adeguamento e ripristino della strada Bosco II - Felette Contributo Ministero dell'interno -€                      450.000,00€      -€                   450.000,00€          

12 Lavori di ristrutturazione dell'impianto di illuminazione pubblica II° Tratto PNNR -€                      1.500.000,00€   -€                   1.500.000,00€       

13 Lavori di ristrutturazione dell'impianto di illuminazione pubblica I° Tratto PNNR -€                      1.500.000,00€   -€                   1.500.000,00€       

14 Lavori di sistemazione, adeguamento e ripristino della strada S. Mercurio - Fossa PSR Campania 2014-2020 -€                      500.000,00€      -€                   500.000,00€          

15 Lavori di sistemazione, adeguamento e ripristino della strada Cirignano Contributo Ministero dell'interno -€                      471.394,95€      -€                   471.394,95€          

16 Lavori relativi a opere di urbanizzazione pubblica illuminazione Legge 219/81 -€                      150.000,00€      -€                   150.000,00€          

17
Lavori di sistemazione idraulico forestale del vallone " Del Duca I° Tratto " a rischio

instabilità idrogeologica e/o erosione
Contributo Ministero dell'interno -€                      720.900,00€      -€                   720.900,00€          

18 Riqualificazione di un edificio di proprietà comunale in via Casaline Contributo Ministero dell'interno -€                      717.000,00€      -€                   717.000,00€          

19 Manutenzione straordinaria delle strade comunali marciapiedi ed arredo urbano Contributo Ministero dell'interno 5.000,00€             -€                   -€                   5.000,00€             

20 Lavori per riqualificazioni strutture sociali Contributo Ministero Economia e delle Finanze 17.345,00€            17.345,00€        17.345,00€        52.035,00€            

Totali 15.441.484,99€   6.776.639,95€  317.345,00€     22.535.469,94€   

Arco Temporale Validità Programma
Totale

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

AVV. ANTONIO CARDILLO

N° Descrizione Lavori Finanziamento



PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E FORNITURE - BIENNIO 2023-2024

N° Descrizione servizi e forniture Finanziamento

2023 2024

1 Contributi comuni svantaggiati Ministero 29.702,67€                  29.702,67€           59.405,34€           

Totali 29.702,67€                 29.702,67€          59.405,34€          

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

AVV. ANTONIO CARDILLO

Arco Temporale Validità Programma
Totale


